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1 ÚVOD

Gender v různých kontextech mě v průběhu studia vždy zajímal,

ačkoli téma mé bakalářské práce bylo zcela jiné. Tématem mé diplomové

práce jsou životní strategie žen ve vedoucích pozicích. Na základě pojetí

Aleny Křížkové definuji životní strategie jako osvědčený způsob adaptace na

společensky dané podmínky (sociální, rodinné, ekonomické a politické)

a jejich vnímání aktérkou (Křížková 2007). Životní strategie vymezuji jako

způsoby kombinace pracovního a soukromého života. Jako cílovou skupinu

jsem zvolila ženy zaměstnané ve vedoucích nebo řídících pracovních

pozicích, avšak původně jsem nevěděla, na jaké profese žen se zaměřit.

Momentálně žiji v Karlovarském kraji, kde můžeme sledovat nárůst žen na

pozicích starostek. Z toho důvodu jsem se rozhodla jev zmapovat

a analyzovat životní strategie těchto žen. Ačkoli Karlovarský kraj stále patří

ke kraji s nejmenším počtem starostek (přibližně 11 %) na místo hejtmana

byla zvolena právě žena. Celoplošně v České republice po volbách v roce

2014 bylo do zastupitelstev měst, městských obvodů a částí a obcí zvoleno

27 % žen (Šprincová 2014). Převažuje zde hierarchický trend, ve kterém

ženy nejvíce obsazují úroveň nejmenších obcí, a nejméně jich naopak

najdeme ve vedení velkých a statutárních měst, kde silně dominují muži.

Dále platí nepřímá úměra, s velikostí obcí a měst, zastoupení žen v jejich

vedení klesá (Šprincová 2014). Cílem mé diplomové práce je analyzovat

životní strategie žen na pozicích starostek v Karlovarském kraji a popsat, jak

jsou konstruovány a interpretovány aktérkami v každodenním životě.

Ve své práci se zabývám ženami v politické sféře, a proto jsem

čerpala data a informace z neziskové organizace Fórum 50, která usiluje

o vyvážené zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích.

První zmínky o aktivitě žen v politice na území dnešní České republiky se
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dovídáme na základě volebních řádů do zemských sněmů přijatých v roce

1861 (Bahenská 2005). Ačkoli se ženy nemohly účastnit voleb pravidelně

tak jako muži, za určitých okolností mohly volit a rovněž být i teoreticky

voleny. Emancipační proces boje za politická práva se vlekl dlouhá léta,

a i přes zákazy byla v roce 1912 zvolena první poslankyně, které však byl

přístup do poslanecké sněmovny odepřen. I přes prvotní neúspěch byla

jednou z prvních evropských žen zvolených do parlamentu (Bahenská

2005). Oficiálně ženy dosáhly volebního práva – aktivního a pasivního až se

vznikem Československa po roce 1918. Zajímavostí je, že vůbec poprvé,

kdy si ženy mohly vyzkoušet svá volební práva, bylo až v roce 1919 při

volbách do obecních zastupitelstev, na které se i tato práce zaměřuje.

Diplomová práce se věnuje ženám, které byly zvoleny v komunálních

volbách do funkce starostek v obcích či městech. Vedoucí pozici starostek

jsem zvolila z toho důvodu, že se jedná o zaměstnání specifické. Jedná se

o politickou funkci, proto musí být starostky nejprve občany, poté

i zastupitelstvem obce či města zvoleny vždy na jedno čtyřleté volební

období. Tato pozice je proto do určité míry nejistá a rovněž se jedná o práci

velmi časově a psychicky náročnou.

V práci se zaměřím konkrétně na životní strategie starostek, a jak jsou

tyto ženy zasazeny do struktury genderových vztahů české společnosti.

Značnou inspirací k této práci mi přispěly sociologické studie socioložky

Aleny Křížkové, zabývající se životními strategiemi žen ve vedoucích

pozicích na příkladu manažerek a podnikatelek. Čerpala jsem rovněž

z výzkumů dalších současných socioložek, působících na oddělení Genderu

a sociologie. Životní strategie se vytváří na základě kombinace pracovního

a soukromého života, konkrétněji partnerství, rodičovství, domácnosti,

volného času apod., na které se v této práci detailněji zaměřím. Skloubení
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rodiny a zaměstnání je pro ženy často velmi náročné, protože okolí klade na

ženy příliš velké nároky. Podmínkami realizace životních strategií starostek

rozumím sociální a politické opatření a genderové stereotypy a role, které

směřují jejich životní dráhy (Křížková 2007).

Diplomová práce se skládá ze tří částí, teoretické, metodologické

a praktické. Nejprve v teoretické části představím výchozí teorie a koncepty,

které se k dané problematice vztahují. Teoreticky práce vychází z poznatků

z disciplín sociologie a antropologie a je vedena z pozic sociálního

konstruktivismu. Práce se zaměřuje na vybrané teorie feminismu a genderu.

Tato práce popisuje koncepty jako gender, genderová socializace,

genderové vztahy a role a genderové stereotypy. Dále se zabývá tím, jak

jsou nerovnosti ve společnosti vytvářeny a reprodukovány. Rovněž se

zaměřuje na genderovou identitu a její konstrukci v každodenním životě na

základě pojetí Judith Butler (Butler 2003). Věnuje se také genderové

struktuře trhu práce, ve které se zaměřuje na faktory ovlivňující nerovnosti,

diskriminaci a diferenciaci na trhu práce. Nerovnosti se u žen nejvíce

projevují v oblastech odměňování tj. v příjmech a kariérním postupu.

Existující bariéry ve společnosti i na trhu práce ženám znemožňují

dosahovat takových pozic, na které aspirují.

V metodologické části je popsán výzkumný design, konkrétně

výzkumný vzorek a výzkumná metoda, která byla v rámci výzkumu využita.

Na základě kvalitativního výzkumu byla zvolena metoda

polostrukturovaného rozhovoru, která je dle mého názoru vzhledem

k tématu nejvhodnější. Výsledné rozhovory jsou následně v praktické části

analyzovány na základě kvalitativní analýzy dat a výsledky mého výzkumu

jsou uvedeny v závěrečné části práce.
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2 GENDER A SPOLEČNOST

V této části práce se věnuji genderu a jeho důležitým teoriím

a konceptům, které jsou následně využity jako teoretický rámec k analýze

rozhovorů se starostkami. Analýza polostrukturovaných rozhovorů je vedena

optikou genderu. V následujících kapitolách jsou zmíněny vybrané pojmy

a autoři genderu, genderových rolí a vztahů a genderové identity.

2.1 Gender

Pojem gender odkazuje ke kulturně konstruovaným kategoriím ženství

a mužství. K pohlaví můžeme přistupovat dvěma odlišnými způsoby, jejich

rozlišování je zejména ve vědě vyžadováno. První způsob, v dnešních

sociálních vědách méně využívaný, je nazván jako biologický rod či pohlaví.

Odkazuje k biologickým rozdílům mezi muži a ženami, k jejich odlišným

orgánům a biologickým schopnostem, tj. anatomii, hormonům a fyziologii.

Druhý převládající způsob označení je sociální pohlaví neboli gender.

V tomto případě se jedná o sociální konstrukt, konstruovaný na základě

psychologických, sociálních a kulturních aspektů. Člověk si osvojuje

maskulinní či femininní chování dle společnosti, ve které je socializován,

především prostřednictvím jazyka, vzdělání, náboženství a kultury.

Společnost si vytvořila soubor očekávání a norem, odlišné pro muže a ženy,

podle kterých se očekává, že se jednotlivé gendery budou chovat.

Společnosti vytváří hierarchické rozdíly, které jsou zakořeněné v sociálních

institucích a sociálních praktikách. Ačkoli západní společnosti se ve svých

tvrzeních o genderu téměř shodují, nejedná se o jev univerzální. Normy,

očekávání i reálné chování a jednání mužů a žen se v průběhu času

a napříč společnostmi mění. Přestože analýzy pohlaví a genderu

v sociálních vědách jsou méně náchylné k nekritickému přijímání naivního

biologického determinismu, často i ony vnímají chování jedince v souvislosti
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s jeho pohlavím a jeho pohlavními znaky jako jeho esenciálními vlastnostmi

(West, Zimmerman 1987).

Koncept genderu se začal užívat ve druhé polovině dvacátého století

v rámci nově vznikajících feministických hnutí, která poukazovala na příčiny

a projevy nerovností a utlačování ženského pohlaví. Upozorňovala na

převládající androcentrismus tj. nadřazování maskulinity nad feminitou ve

společnosti, akademické půdě a vědě. Dále se vymezovala proti genderové

polarizaci, která obhajovala odlišnosti mezi muži a ženami jako jeden ze

zásadních principů uspořádání společnosti. Začátkem padesátých let


[…]


po dobu volebního období tj. na dobu čtyř let, pokud Vás tedy zvolí? Je to nejisté

pro Vás? Vadilo Vám to ze začátku? Co máte v plánu po skončení Vašeho

volebního období?

 Jakou pozicí zaujímáte vzhledem k ostatním? Jak Vás vnímají Vaši kolegové a jak

lidé v obci? Jaké máte s nimi vztahy? Jak dlouho žijete v této obci? Vídáte se

s lidmi v obci na společenských akcích obce či jiných setkání i osobních?

 Nastaly někdy nějaké problémy či spory, které jste musela řešit? Můžete uvést

nějaké konkrétní příklady? Jak se to nakonec vyřešilo? Chodí Vám na obec

anonymní dopisy případně pomluvy či udání? Jak to Vy konkrétně řešíte? Byla jste

někdy ve své funkci na výslechu u policie? Setkala jste se někdy s diskriminací či

zneužitím během Vašeho působení v obci?

 Jaká je Vaše perspektiva ve vykonávané profesi? Co byste na své práci, prostředí,

kolektivu chtěla změnit? Jaké máte ve své funkci starostky plány do budoucna?

4. Muži a ženy v profesi starostů

 Jaký je podíl mužů a žen v pozici starostů v ČR? A jaký je podíl mužů a žen

v Karlovarském kraji a jaký ve vašem okolí? Jak to vnímáte? Je o tyto pozice

zájem? Řekla byste, že mají zájem spíše ženy či muži?

 Je podle Vás tato profese vhodná spíše pro muže nebo pro ženy? Z jakých

důvodů? Myslíte si, existuje rozdíl ve stylu výkonu tohoto zaměstnání u ženy a u

muže? Koho lidé více preferují? Souhlasíte s tím, že ženy vykonávají funkci

starostek v menších obcích a muži ve velkých městech? Proč si myslíte, že to tak

je? Hraje v tom roli diskriminace nebo něco jiného?
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 Jak Vaše profese intervenuje do Vašeho života coby ženy – do rozhodování,

volného času? Je v tom u mužů nějaký rozdíl? Bere vám tato pozice hodně času?

Je tato profese pro Vás psychicky náročná?

 Myslíte si, že jste měla ztížený přístup k této profesi? Myslíte si, že někomu někdy

vadilo, že funkci starostky vykonává právě žena? Myslíte, si že je to u této profese

bariéra nebo výhoda?

 Mají ženy obecně přístup k této profesi nějak ztížený? Co říkáte na tvrzení: žena

musí být dvakrát lepší než muž, aby získala jakoukoli profesi….

 Máte při vykonávání této práce nějaké zvláštní problémy či obtíže? Nebo naopak

výhody v porovnání s jinými profesemi? Myslíte si, že muži mohou vykonávat svou

profesi lépe, protože se nemusí tolik starat o rodinu a domácnost?

 Cítíte se být rovnoprávná nebo naopak nerovnoprávná ve své pozici vzhledem

k mužům – kolegům či obyvatelům obce? Jestli ne, co by se ve Vašem okolí mělo

změnit?

 Co se Vám vybaví pod pojmem moc – je toho ve Vaši profesi třeba využívat?

Můžete uvést nějaký příklad?

 Myslíte si, že je dnes hodně starostek v Karlovarském kraji? Jaké máte s nimi

vztahy? Setkáváte se formálně i neformálně? Radíte si a spolupracujete nebo mezi

Vámi panuje konkurence? Myslíte si, že starostky drží při sobě vůči mužům? Jaké

máte vztahy s ostatními starosty?

5. Plat a životní úroveň

 Jste spokojená se svým platem? Myslíte si, že je adekvátní vzhledem k časové či

psychické náročnosti Vaší profese?

 Jak byste popsala Vaši životní úroveň?

 Máte vyšší příjem než Váš přítel/manžel?

6. Rodina a práce

 Jak velká je Vaše domácnost? Jak řešíte problém skloubení rodiny a práce

v životě? Jaké výhody a nevýhody mají starostky/starostové ve skloubení práce a

rodiny. Jak si rozdělujete domácí povinnosti a péči o děti? Využíváte i jiné služby

např. prarodičů, různých institucí či jiných placených služeb? Byla tato záležitost

dříve před pozicí starostky jednodušší či obtížnější než teď, kdy jste starostka?
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 Je Vaše pozice dostatečně časově flexibilní? Řešíte soukromé záležitosti

v pracovní době, je to možné? Je výhodou, že bydlíte ve stejné obci, ve které

rovněž pracujete?

 Jak rodina – přítel/manžel a děti vnímají Vaši práci – časovou, psychickou

náročnost? Jak na ni reagují? Pracujete i z domova? Řešíte doma pracovní

záležitosti s rodinou? Myslíte si, že je tato práce vhodná či naopak nevhodná pro

bezdětné ženy/muže, nebo s malými dětmi či již odrostlými a proč? Jak to tyto ženy

řeší?

 Jak se lidé staví ke starostkám obecně? Máte nějaké výhody či nevýhody oproti

jiným profesím či oproti práci předchozí (pružná pracovní doba, práce z domova,

možnost zkráceného úvazku)?

7. Životní styl

 Dovolená – Jak si ji vybíráte? A jak ji trávíte? Kdo Vás v nepřítomnosti zastupuje?

Obejde se chod obce i bez Vás? Řešíte pracovní záležitosti i na dovolené?

Vyskytují se ve Vaší nepřítomnosti nějaké problémy?

 Zájmy – Jak trávíte volný čas? Jaké jsou Vaše koníčky a zájmy? Máte na ně

dostatek času? Máte dostatek času jenom pro sebe?

 Péče o sebe samu – co to konkrétně obnáší, kolik času máte pro sebe? Jak jej

trávíte?

8. Závěr

 Zhodnoťte prosím vaši pozici starostky. Chtěla byste ještě něco dodat či upřesnit?