FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Barbora Horáčková

**Název práce: Životní strategie žen ve vedoucích pozicích na příkladu starostek Karlovarského kraje**

---

**Vedoucí práce:** Mgr. Lenka Jakoubková Budilová, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem diplomové bylo analyzovat životní strategie žen na pozicích starostek v Karlovarském kraji a popsat, jak samy aktérky tyto své životní strategie vnímají a interpretují. Autorce se cíle práce podařilo úspěšně dosáhnout.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Autorka si (sama) našla použitelný teoretický aparát v práci socioložky Aleny Křížkové – používá její vymezení životních strategií a úspěšně je aplikuje na svá data z terénu. V první části práce představuje některé koncepty spjaté se studiem genderu v moderní společnosti (jako je např. *tokenismus* či *glass ceiling*), které se potom snaží využívat také při analýze vlastních dat. Zároveň hezky zpracovává oblasti související s tématem, jako je problematika žen vedoucích pozicích, zastoupení žen v politice, či systém fungování lokální politiky.

Metodologie práce je jasně a přehledně popsána, autorčin výzkumný postup považuji za adekvátní tématu a provedení za dobře zvládnuté. Ze získaných dat dokáže autorka vyvodit celkem zajímavé závěry (např. analyzuje motivace žen ke vstupu do funkce starostek či jejich konkrétní životní strategie pro sladování rodinného života s touto náročnou funkcí).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální úprava práce je dobrá – autorka na ní pracovala dlouho a pečlivě a na výsledku je to vidět. Práce má jasnou strukturu, velmi dobrou stylistickou úroveň, minimum gramatických chyb či překlepů. Odkazování je standardní a rozsah i kvalita používané literatury velmi dobré. Přílohy, které obsahují například mapu Karlovarského kraje a jeho administrativní členění, některé statistické údaje či seznam respondentek, považuji za dobře zpracované.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomovou práci Barbory Horáčkové považuji za vydařenou. Autorka si sama zvolila téma, které je jí tematicky i regionálně blízké (sama pochází z Karlovarského kraje), téma dokázala zpracovat jako odborný problém, zvolila adekvátní metodologii a úspěšně ji aplikovala. Autorka práci věnovala potřebný čas i energii, a přestože pravidelně konzultovala, postupovala při jejím zpracování velmi samostatným způsobem.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Kdybyste měla práci bohatit o „mužskou perspektivu“, jak byste postupovala?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 16. 5. 2018

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie